5 Adì vinticinque septembre li ambassadori de la ilustra Signoria si andò a Sam Domenego, per che el ge fo dito ch'el Concilio si volia dare fuora el minitorio, dove i se lamentono ch'el gera sta proferto che per fina a tre dì non ge dariano inpazo. I quali rispoxino non ne saper alguna cossa e che ne voliano aver informatione et se cossì era non li  
10 fariano torto alcuno.

Azò ch'el tuto a vuj sia noto<sup>80</sup>, adì quatro zugno zonsse l'armada de zenovexj al Cinbano che fono nave x galie 9 et doe galiote, dele quale al deboscar del mar mazor ne mandò una per riviera con uno suo inzegnero fino in Sinopolj et lì dismantà mostrando di voler andar  
15 in Tribixonda, e tolto quello aviso tornò ala sua galiota; de lì partitossi andò a trovar la sua armada, la quale era zonta al Cinbano. El sabado sequente che fo adì cinque zugno da maitina habiando la dita armada fato inbarbotare le barche de le sue nave et quele messe soto el porto, e qui con grieve bataglia et taglia la catena del dito porto. Dove di  
20 subito sporsse el suo irgano dentro dal porto et lj se tirò a due a due senpre stando adimpeto dele dite nave et con grande et assaj bombarde et mangani, tuti si misse quel zorno a suo luogi. La domenega smontò la zente et messe l'assedio atorno et fu fato grieve bataglia dove ne fo morti gran quantità de l'una parte et de l'altra. El dì sequente la  
25 dita armata feno trare alcune bombarde di nave, non de le mazor, et cominciorono a trar più volte in una torre et di queste butò zoxo gran parte, et con uno gran pezo di muro; per che quilj dentro molto si sbigotino e per alcunj habitantj di quel loco fono a parlamento la sira con el capitano de l'armada per tratar de darli el loco salvo l'aver et le perssone.  
30 El quale capitano volsse che i stesse a sua discretione; per che el marti matina dandolj la bataglia gli fu dato una dele porte. Vedendo questo el fio de signor Alessi, el quale s'atrovò a esser dentro al dito locho, se ritrasse con cercha 70 perssone. La zente intrà dentro et seguitando coloro per lo simile ebe el dito colle fazando uccisione di tuti salvo el  
35 fio del signor Alexi, el quale fu prexo con uno candioto et cercha di suo mazorj i quali fono tuti menatj ale nave e missi a gran destrita. Fato questo fu messo tuto il Cinbano a sacomano con grande ocisione di perssone. Adì viiiij del dito se partì le galie del Cinbano lassando le fantarie atorno ala Calamita dove a queloro dimandò quel loco; fogli

risposto ch'el di sequente a ora di vespro gli seria dado, salvo l'avere et le perssone. Venuto l'altro zorno molte zente d'arme ch'eran rimasti al Cinbano se misseno ad andare per terra per fin ala Calamita, dove vedendo che non apparia alcuno se misseno in ordene et appressentosse ala terra con scale et altri guarnimenti, et non trovando resistentia intraron dentro et atrovano che tuti era fuziti et portate via tute le lor cosse. Vedendo questo subito misse fuoco per tuta la terra et quella arse lassando solamente le mura in pie, et ritornò al Cinbano: l'armmata si misse in ordene per scorere quella reviera di Gutia; l'altra armada andò scorendo per la riviera robando zò ch'i trovava, tuti coloro che in sua ubidientia non voleano esser. Adì sabado chiamò suo consiglio. El luni fo divulgato la dita armata andasse in Sorgati. Tuti aliegri se misse in ordene tirando versso la porta de Latinborgo. Lì aspetò suo capitano. El zorno avanti fo mandato uno ambassadore a Sorgati per far paxe et cossì fo fato. Insido il dito de la porta a mezo meio fo taiato a pezi. Torniamo al capitano ch'era zonto. Et trovò tuta la hoste esser zonti ala porta; qui tutj di suo comandamento ad uno ad uno mostrando di far la mostra i fè entrar dentro armadi et circondà alcuni caruzi de la dita terra; et cussì s'andono a disarmar.